desdits habitans et de la police et bien commun d'icelle ville
; et à ceste cause

requéroient que lesdits religieux fussent constrains de administrer, paier et

délivrer ausdits habitans qui pour la maladie de leppre seroient receux en ladite

maison, tant homes come femmes, à chacun d'eulx la redevance et pencion

chacune sepmaine telle que dit est, et à réparer, mettre et entretenir en bon

et souffissant estât les maisons, eddiffices, et autres choses qu'il appartendroit

en ladite maison et maladerie, et que en ce fust pourveu comme déraison

sei'oit.

Sezimement, se doloient des dommages et intérests qu'ilz avoient, en tant

que lesdits religieux ne leur avoient volu faire destreng, cherquemanement ne

bournage de pluiseurs masurez que iceulx habitans avoient, sciluez au dehors

de le porte d'Encre, assez près des gardins des archiers et arbalestriers, et que

pour avoir leursdites masurez entièrement, ilz eussent requis pluiseurs foiz à

iceulx religieux et à leur justice, qui leur vausissent faire faire lesdits des-

treng, séparacion et bournage, à l'encontre des héritages contigus et voisins;

néantmoins ilz n'en avoient volu riens faire, pourquoi ils requéroient que

lesdits religieux fussent constrains à leur faire ou faire faire lesdits destreng,

bournage et séparacion, afin que chacun peust adi'écher ad ce qui estoit sien.

Et dix-septimement, se doloient lesdits habitans en tant que lesdits religieux

donnoient, comme ilz disoient que faire pooient, les escolles de ladite ville à
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«qui et ainsi qu'il leur plaisoit , à une persone seule et à la vie d'icellc, ce

qui ne devoit estre fait, mais à gens de bonnes mœurs; et souffissoit qu'ilz

fussent diligens de introduire et monstrer aux enffants science, en requ(-rant

que ad ce il fust pourveu deuement come il apparteiiroit, pour le bien publi-

que et jiolice d'icelle ville, si que lesdits liabitans demandeurs disoient.

Et concluoient a6n que lesdits religieux fussent condamnés et constrains à

mettre et faire mettre remède en toutes les choses dessusdites, bonne, briefve

et prompte provision, ou souffrir icelle y estre mise à leurs despens, et mees-

mement à faire ou faire faire, réintégrer, restituer et réparer es droiz, fran-

chises, libertés et autres choses dessusdites, tout ce qui par eulx ou de leur

partie avoit esté torchonnièrement entreprins, fait et commis; et aussi qu'ilz

a voient délaissé et obnils à faire des choses à quoy ilz estoient tenus, et tout

ce remettre au premier et souffissant estât; à oster et faire cesser tous empes-

chemens par euls. rais au contraire , et à souffrir iceulx liabitans joir doresena-

vant des choses dessusdites, ou de ce que adjugié leur seroit, en tant surtout

que raison donroit, que à tout ce requerre et contendre feussent iceulx deman-

deurs bien à oïr et recevoir, eussent cause et action et non lesdits religieux, à

avoir fait ne soustenu le contraire, mais nonobstant chose par eulx proposée

dont ilz deussent décheoir, et de tout leur propos et procès, comme non rece-

vable ou valable, obtenissent lesdits demandeurs en toute leur enlenliou ou en

tant que raison donroit, et si fussent lesdits religieux condempnés en leurs

despens.

Et au contraire disoient iceulx religieux que madame sainte Baulhoin , à

son vivant roinne de Franche, et Lothaire son filz
,
qui depuis avoit esté roy,

avoient fondé ladite église et abeye de Corbie, et icelle doué de la terre, conté

et seignourie de Corbie, qui lui estoit venue et escheue ou à ses prédécesseurs

par la confiscation que en avoit faite le conte Corbant, durant lequel temps ne

depuis n'avoit eu en ladite ville corps, loy ne comraunalité, maieur, jurez ne

autres officiers, pour icelle gouverner ne exercer, mais appartient la justice et

seignourie auxdits religieux ou leurs prédécesseurs, et par ce estoient tous les

demourans et liabitans de ladite ville nuement leurs subgects; et depuis s'es-

toient les habitans nobles et clergié d'icelle ville, par le consentement desdits

religieux, trais devers le roy nostre sire qui pour lors estoit, qui leur avoit

créé loy, communauté et eschevinage, et y .ivoit eu maieur, jurez, eschevins,

et autres officiers, qui par aucuns temps avoient eu le gouvernement et police

de ladite ville; mais, aucun temps après, ladite loy et communauté avoit, par le

roy lors régnant et pour certaines causes qui ad ce l'avoient meu, esté remise

en la main d'iceulx religieux , ausqucls par ce moien avoit appartenu autelle
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seignouî'ie en ladite ville, terres, picage, pasturages, mareseage et commu-
naultez, comme ils avoient auparavant ladite réduction, et par ces moiens

n'avoient lesdits demandeurs onques eu en icelle ville aucun droit, justice ne

seigneurie, et s'aucune chose avoient eu en pasturage, soyage ou autrement,

en quelque manière que ce fust, ce ne avoit ce esté que par le grâce, cour-

toisie et amour que lesclitx. religieux et leurs prédécesseurs leur avoient fait; et